gestionis meæ paginam Apostolatu vestro in Christi nomine superster porrigo vel devota. Et quia præfens non valui, quasi vestris provoluta vestigiis epistola vicarietate prosternor, conjurans per Patrem & Filium & Spiritum sanctum, ac diem tremendi judicii, sic representatos vos non tyrannus oppugnet, sed legitimus Rex coronet: Ut si casu post meum obitum quacumque persona, vel loci ejusdem Pontifex seu potestas Principis, vel alius aliquis (quod nec fieri credimus) congregationem vel suam malevolo, vel impulsu judiciario perturbare tentaverit, aut regulam frangere, seu Abbatissam alteram, quam sororem meam Agnetem, quam beatissimi Germani, præsentibus suis fratribus benedictio consecravit: aut ipsa, congregatio (quod fieri non potest) habita murmuratione, nutare contenderit: vel quasdam dominationes in monasterio, vel rebus monasterii quacumque persona, vel Pontifex loci, præter quas antecessores Episcopi, aut alii me superstitite habuerunt novo privilegio, quicumque affectare voluerit: aut extra regulam exinde egredi quis tentaverit: seu de rebus quas in me præcellentissimi domni Clotarius vel præcellentissimi domni Regis filii sui contulerunt, & ego ex ejus perceptionis permisso monasterio tradidi possidendum, & per auctoritates præcellentissimorum domnorum Regum Chariberti, Guttheramni, Chilperici, & Sigeberti cum sacramenti interpositione, & suarum manuum subscriptionibus obtinui confirmari: aut ex his quæ alii pro animarum suarum remedio, vel sorores ibidem de rebus propriis contulerunt, aliqui Principes, aut Pontifex, aut potens, aut de sororibus cujuslibet personæ ausus minuire, aut sibi ad proprietatem revocare sacrilego voto contenderit; iram vestræ sanctitatis, successorumque vestrorum post Deum pro mea supplicatione & Christi voluntate incurrat, ut sicut prædones & spoliatores pauperum extra gratiam vestram habeantur. Numquam de nostra regula, vel de rebus monasterii, obstitentibus vobis, immnuere valeat aliquid, aut mutare. Hoc etiam deprecans, ut cum De-

eisdem scripsit. Verum, ut Sirmondus in Edite Conc. Gallic. notavit, cum ea data sit ad Episcopos, qui Concilio Turonensi II. anno DLXVI. celebrato adfuerunt; verosimile est, tum ad eos missam, cum una essent in eo Concilio congregati. Ad hæc Turonensis lib. 9. cap. 39. eam instituta ab ea Congregationis Monialium, editam docet & inter Episcopos, qui conferunt Decretum, quo suscepta est Beatæ Radegundis Epistola, primus nominatur Euphronius ille scilicet, qui Episcopus Turonensis fuit, quique anno DLXXVII. mortuus est. Cointius anno DLXXXVII. num. V. eam Epistolam a Radegunde tardius datam credit, sci-

IX.

CHRISTI
590.PELAGII PAP. II.
13.MAURITII IMP.
5.

us prædictam domnam sororem nostram Agnetem de saculo migrare voluerit, illa in loco ejus Abbatissa de nostra congregatione debeat ordinari, quæ Deo & ipsi placuerit, custodiens regulam, & nihil de proposito sanctitatis imminuet: quam nunquam propria aut cujusquam voluntas præcipiet.

XXXII. Quod si (quod absit) contra Dei mandatum & auctoritatem Regum aliquis de superscriptis conditionibus coram Domino & Sanctis ejus præcabiliter commendatis agere, aut de persona, aut substantia minuenda voluerit, aut memorata sorori meæ Agneti Abbatissæ molestias aliquas inferre tentaverit: Dei & sanctæ Crucis & beatæ Mariæ incurrat judicium, & beatos confessores Hilarium & Martinum, quibus post Deum sorores meas tradidi defendendas, ipsos habeat contradictores & persecutores. Te quoque beate Pontifex, successoresque vestros, quos patronos in causa Dei libenter adscisco, si (quod absit) existerit, qui contra hæc aliquid moliri tentaverit, pro repellendo & confundendo Dei hoste, non pigeat ad Regem, quem eo tempore locus iste respexerit, vel ad Pictavam civitatem pro re vobis ante Dominum commendata percurrere, & contra aliorum injustitiam executores & defensores justitiam laborare, ut tale nefas nullo modo suis admitti temporibus Rex repatiatur Catholicus, nec convelli permittat, quod Dei & mea & Regum ipsorum voluntate firmatum est.

XXXIII. Simul etiam Principes, quos Deus pro gubernatione populi post decessum meum superesse præcepit, conjuro per Regem cujus regni non erit finis, & ad cujus nutum regna consistunt, qui eis donavit ipsum vivere & regnare; ut monasterium, quod ex permisso & solatio domnorum Regum patris vel avi eorum construxisse visa sum, & ordinasse regulariter, & dotasse sub sua tuitione & sermone, una cum Agnetæ Abbatissa studeant gubernare; & a nullo neque sæpe dictam Abbatissam nostram, neque aliquid ad nostrum monasterium pertinens molestari, aut inquietari, vel exinde imminui, aut aliquid mutari permittant: sed magis pro Dei nutu una cum domnis Episcopis ipsi, me supplicante coram Redemptore Gen. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS Epistola ejus ad Episcopos Concilii Turonensis II. scilicet vel post obitum Sigeberti Regis, vel etiam post obitum Chilperici Regis, quod Radegundis in ea dicit, Monasterium a se constructum esse ex permisso & solatio domnorum Regum patris vel avi eorum. Quibus ex verbis eos jam et vivos decessisse necessario sequi existimat. Et fallitur Vir doctissimus. Vox enim solatium per hæc sæcula quodvis auxilium significat, ut innumeris exemplis liquet, ex quibus aliqua Ducangius in Glossario mediæ & infimæ Latinitatis, in voce, *Solatium*, in medium profert. Turonensis v. g. lib. 6. cap. 42. loquens

rium, sicut eis commendo, defensari jubent & muniri: ut in ejus honore Dei famulas protegant, cum defensore pauperum & sponso virginum perpetualiter æterno societur in regno.

Illud quoque vos sanctos Pontifices, & præcellentissimos domnos Reges, in universum populum Christianum conjuro per fidem Catholicam in qua baptizati estis, & Ecclesias quas conservatis, ut in basilica, quam in sanctæ Mariæ Domini genitricis honorem cepimus edificare, ubi etiam multæ sorores nostræ conditæ sunt in requie, sive perfecta sive imperfecta, cum me Deus de hac luce migrare præcepit, corpusculum meum ibi debeat sepeliri. Quod si quis aliud inde voluerit, aut fieri tentaverit, obtinente Cruce Christi, & beata Maria, divinam ultionem incurrat: & vobis intercurrentibus, in loco ipsius basilicæ merear cum sororum congregatione obtinere locum sepulturae. Et ut hæc supplicatio mea, quam manu propria subscripsi, in universali Ecclesiæ archivo servetur, effusus cum lacrymis deprecor: quatenus si contra improbos aliquos necessitas exegerit, ut vestra defensione soror mea Agnes Abbatissa, vel congregatio eius, quo succurri sibi poposcerint, vestræ misericordiæ pia consolatio opem pastorali sollicitudine ministraret: nec de me destitutas se proclamant, quibus Deus præsidium vestræ gratiæ præparavit.

Illud vobis in omnibus ante oculos revocantes, per ipsum qui de Cruce gloriosam Virginem suam genitricem beato Joanni Apostolo commendavit, ut qualiter ab illo completum est Domini mandatum, sic sit apud vos indigna & humilis domnis meis Ecclesiæ Patribus & viris Apostolicis quod commendo quod cum dignanter servaveritis depositum, meritis participes, cujus impletis mandatum Apostolicum, digne reparatis exemplum. Hactenus epistola sanctæ Radegundis, propheticæ (ut puto) impulsæ spiritu, quæ ventura essent prædicantis. Biennio enim ab obitu ejus regia stirpe exortæ moniales adversus Abbatissam concitata, ab ejus obedientia evellentes quamplurimas sorores, extra monasterium egressæ, innumerabilem turbarum causa fuerunt.

P p p 2 Sed

de Childeberto II. refert Mauricium Imperatorem, cum accepisset eum pacem cum Langobardis pepigisse, pecuniam eidem a se datam repetivisse: sed hic filius a solatiis, inquit Turonensis, ne responsum quidem pro hac re voluit reddere. Non in alia itaque significatione vocem solatii Radegundis usurpat in sua ad Episcopos Epistola, cui eorum Decretum proxime subici debet, cum illa eo confirmetur. Quare Baronius qui Radegundis Epistolam hoc anno, quo eam demortuam credebatur recitat, Episcoporum responsum refert anno DLIX. num. XXXIV.

Sed hæc suo loco dicenda. De hujusmodi contestatione ista leguntur in libro secundo Vitæ ipsius (a): Porro clarissimis Regibus & serenissimæ Reginæ, quos haud vulgariter dilexit, atque sanctissimis Ecclesiis & earum Episcopis cum divina obtestatione suum commendavit monasterium. Hæc ibi.

XXXVI. Sed jam prævisum ante annum ab ea ipsius transitum, funusque pariter prosequamur. Res ab ea gestæ duobus habentur conscriptæ libris, priori Fortunati Episcopi, posteriori Bandoniniæ monialis ejusdem sanctæ Radegundis alumne, quæ ipsius postrema hujusmodi profecuta est oratione: (b) Sed veniamus nunc ad ejus felicissimam e corpore migrationem, quam sine lacrymis proferre non possumus. Fluunt lacrymæ ab ipsis intimis medullis, gemitusque prorumpunt, nec tamen percipitur inde consolatio. Sed sic lacrymis indulgeamus, ut interim de ejus devotione minus dicamus, majori sane culpæ nos obnoxios reddimus. Usque ad diem illum quo hinc excessit, nunquam quicquam de cursu quem susceperat, imminuere voluit, memoria retinens: Non (c) qui ceperit, sed qui perseveraverit usque in finem, cum salvum fore. Ubi jam ad vitæ finem pervenit sanctum ejus corpusculum longa pro Christi amore ducens martyria, & multiplices perpessum cruciatu: omnes sanctimoniales lugentes & flentes ejus lectulo assistebant, ejulantesque ac duris pugnis ac lapidibus pectora verberantes, voces ad cælum dabant, clamantes & dicentes: Domine, ne permittas nos tam gravi damno affici: lumen nostrum tollis a nobis: cur nos in tenebris relinquis? Eadem de immenso luctu sanctimonialium habet Gregorius Turonensis, qui interfuit (d). Pergit vero Bandoninia.

XXXVII. Sed quia illa quicquid facere constituisset, id die natalitio Salvatoris facere solebat, ejus quoque beatus decessus ita evenit. Hic attende, sic dici ab ea, die natalitio Salvatoris esse defunctam, quod eo migraverit die, quo natalis Domini dies inciderat; constat enim die decimatertia Augusti diem clausisse extremum:

PAGIUS XXXIV. & seqq. Extat etiamnum in Urbis Pictaviensi, quod ibidem condidit Radegundis monasterium nomine Monasterii S. Crucis insignitum, in quo a pluribus sæculis Divi Benedicti Regula servatur. Vitam ejus scripsere Venantius Fortunatus Episc. Pictaviensis, & Bandoninia Monialis aequalis, utramque a Mabillonio sæculo I. Benedictino recitatam, & cum Codicibus MSS. collatam.

X. Eadem hora, eademque die, qua Beata Radegundis, obiit etiam S. Junianus Abbas Mariacensis, cujus Vita a Vulino Boetio Episcopo Pictaviensi, qui Ludovico Pio imperante floruit, scriptam refert ibidem Mabillonius. Junianus, quamvis Coenobium Mariacense construxisset, & Abbas Monasterii esset, solitario tamen vitæ studio in quendam locum a se antea constructum frequenter secedebat. Mandaverat ut statim cum a sæculo migrasset, nuntiaretur Beatissima Radegundi, ut pro eo preces Domino funderet, quod & illa similiter fecerat. Accidit, ut eodem die, eadem hora, uterque migraret de sæculo, & quos hic unius charitatis vinculum constrinxerat, illic eor pariter paradisi gloria simul acciperet. Monasterium Mariacense in finibus Pictonum & Diocesi Pictaviensi, vulgo Maire nuncupatum, positum erat sed progressu temporis in Ecclesiam Paroecialem conversum fuit.

A num.

nam subdit: Quarta feria, mane Idibus Augusti clausi sunt ejus oculi, & nostri obscurati. Væ nobis, quia peccavimus: afflictum est in dolore cor nostrum. Fleamus & plangimus, quod te diutius, vita nostra, habere non meruimus. Eo ipso mane, quo nobis tantum mali accidit, una voce, uno planctu, uno clamore, cælos penetrante, lapidicida, qui in monte operabantur, in aere audierunt loquentes, & unum quidem dicentem, ceteris: Quid facitis? dimittite eam adhuc: hæ enim voces ad nostras usque aures pertingunt. Angeli vero eam ducentes responderunt: Quid iterum faciemus? eam jam paradisi recipit, ut gloriatur cum Domino. Credimus non deferturam eam illas, quas ei placere volumus. Cognitum est autem, has fuisse voces Angelorum pacifice altercantium (uti apud Danielem (e) exemplum legitur) illorum videlicet qui monialium præerant custodiæ, ac monasterium in tutelam acceperant, ad Angelos illos qui ad cælum euntem Christi sponfam comitabantur. Subdit vero Bandoninia:

Flenda ergo nobis jam non est, sed reverenda: amissimus quidem in presenti sæculo dominam & matrem, sed ad regnum Christi præmissus intercessorem. Magnum illa gaudium excitavit in calis, intolerabilem nobis dolorem in terris reliquit. Migrante sancta ejus anima a sæculo ad Christum, Episcopus Pictaviensis non erat domi. Abiit ergo nuntius ad virum Apostolicum dominum Gregorium Turonensem Episcopum. Ille mox advenit, & quantum suis ipse conspexit oculis, antequam eam sepeliret, ejus virtutes in libro miraculorum inseruit. Veniens autem ille ad locum, ubi sanctum jacebat corpus, sicut ipse post sacramentum lacrymans dicebat, in forma humana vultum vidit Angelicum: facies enim instar rose & lili nitebat. Unde haud secus ille contremuit & timuit, atque sic ipsam Domini Jesu sanctissimam matrem sibi astantem videret. Expectabatur interim vir devotus Deo plenus Pictavorum Antistes, ut eam quo par erat honore sepulturæ mandaret.

San-

xisset, & Abbas Monasterii esset, solitario tamen vitæ studio in quendam locum a se antea constructum frequenter secedebat. Mandaverat ut statim cum a sæculo migrasset, nuntiaretur Beatissima Radegundi, ut pro eo preces Domino funderet, quod & illa similiter fecerat. Accidit, ut eodem die, eadem hora, uterque migraret de sæculo, & quos hic unius charitatis vinculum constrinxerat, illic eor pariter paradisi gloria simul acciperet. Monasterium Mariacense in finibus Pictonum & Diocesi Pictaviensi, vulgo Maire nuncupatum, positum erat sed progressu temporis in Ecclesiam Paroecialem conversum fuit.

A num.

Luctus Monialium.

(e) Dan. 10.

XXXVIII. Gregorius suprema perfolvit.

XXXIX. Sanctimoniales omnes apud ejus torum stabant psallentes: si vero psallentium voces vel paululum reticerent, mox planctus audiebatur intolerabilis. Triduo expectatus Præsul, qui tum suam diocesim visitabat, cum non veniret; is quem diximus vir Apostolicus Gregorius de ejus humanitate præfidens (perfecta enim charitas foras mittit timorem) in basilica sanctæ Mariæ, ubi sacra ejus monasterii virginum corpora conduntur, eam in primis honorifice tumulavit. Cumque corpus ejus sub muro cum psalmodis deportaretur (quandoquidem instituerat illa, ut nulla vivens extra monasterii fores egrederetur) tota congregatio in muro lamentans, ita ut planctus ejus superaret psallentium voces, pro psalmo lacrymas, pro cantico mugitum, pro Alleluja gemitum reddebant. Hic, lector, meminisse debes, veterem usum fuisse, ut in funere fidelium defunctorum una cum aliis lætitiæ canticis caneretur Alleluja, ut sanctus Hieronymus admonet in epistola ad Alecium de funere Rufinæ conjugis. Sed pergit Bandoninia:

Orabant moniales superne, ut sub terra nonnihil quiesceret feretrum, in quo beate corpus portabatur, graviter ferentes ejus absentiam. Ibi tum ut Dominus fidelium famulam suam declararet, corpore ejus in medio populi depositio, cæcus quidam lumen recepit: qui multorum annorum passus cæcitatem, ubi ad corpus accessit, ita sanatus est, ut nunquam luminibus orbatus videretur: vivit, hodieque clare videns. Cum jam humata esset a Gregorio Episcopo, operculum tumulo ejus non est ab illo impositum, donec rediret Pictaviensis Antistes. Itaque libere cereos ad eam afferebant omnes sepulcrum circumstantes, & singulæ suis cereis nomina sua inscripserant, dabantque cereos omnes per ordinem uni e famulis: & ecce extitit contentio in populo, aliis dicentibus cereos illos in sanctum ejus sepulcrum mittendos, aliis id negantibus. Interim e pueri cereos tenentis brachio unus exiliens, & populum omnem transcendens, in sepulcrum ad pedes beate se dimisit,

PAGIUS A num. XLI. & seqq. Paulus Diaconus lib. 3. de gest. Langobard. cap. 31. scribit: Flavius Rex Authari Legatos post hæc (id est, post ingressum Francorum in Italiam adversus Langobardos) ad Bajoariam misit, qui Garibaldi corum Regis filiam sibi in matrimonium peterent. Quos ille benigne suscipiens Theudelindam suam filiam Authari se daturum promisit. Hæc Legatio anno superiori obita. Subdit Paulus: Denique post aliquod tempus, cum propter Francorum adventum perturbatio Garibaldo Regi advenisset, Theudelinda ejus filia cum suo germano, nomine Gundoldo, ad Italiam confugit, seque adventare Authari sponso nunciavit, &c. Qui eandem cunctis latantibus in conjugium Idus Majas accepit.

litem omnem eo ipso dirimens. Inspecito cereo, inventum est nomen Calvæ inscriptum. Ea re perspecta, Episcopus & plebs omnis B. Radegundis virtutes admirantes, Dominum benedixerunt. Quæ vero post ejus decessum eo in loco declarata sunt virtutes & edita miracula, quot demoniaci liberati, quot pulsus febribus curati, quis numerare sufficiat? Refert aliiqua itidem Fortunatus, atque Gregorius.

Ad hæc tempora referri posse videtur Bajoariorum ad fidem Christi conversio, annunciantem illis Evangelium viro sanctissimo Ruperto Episcopo Vangionensi in Gallia: qui a Berthario * loci Comite dira passus, solumque vertere coactus, Dei nutu ad Borealem conversionem populorum accinctus, Boreales silvas penetrans, rigescencia adhuc impietatis glacie corda Gentilium Christianæ fidei prædicatione calefecit, atque igne divini Spiritus inflammavit. Ista quidem tam grandia cœpta Childeberti Regis Francorum anno secundo (ut ejusdem Sancti Acta testantur a) in hunc annum & ulterius propagata noscuntur. Porro quod de Childeberto dicitur, non ad primum Childebertum, sed ad secundum potius, quem post patrem suum Sigebertum regnare cœpisse diximus anno Domini quingentesimo septuagesimo nono, esse referenda, in Notis ad Romanum Martyrologium testati sumus. Quamobrem falli eum certum est, qui (b) ad primum Childebertum filium Clodovei, qui regnare cepit in Galliis anno salutis quingentesimo decimoquarto, ista retulit haud levi præjudicio historica veritatis.

At non ipse tantam sibi soli putavit aggrandiam esse provinciam: sed Christi exemplo, duodecim delegit sacerdotes quos ad prædicandum Borealibus Evangelium secum duxit: apertum vero est late ad fidem capeffendam Gentilibus illis ostium, cum ipse Bajoariæ Princeps Theodo hujus nominis tertius Christo credidit: etenim reliqui ipsi subiecti, Ducem secuti, pariter effecti sunt Christiani: cuius rei gratia factum est, ut ipse Ru-

Childebertus Francorum Rex ea affinitate offensus, ac veritus, ne Buii, qui ejus tributarii erant, a fide desciscerent, & ad Longobardos hostes inclinarent, Garibaldum bello aggressus est. Cæsus ne is in acie fuerit, an ad generum fugerit, ambiguum; sed in ejus locum Tassilonem Bajoariorum Ducem, a Childeberto Rege constitutum, docet Aimoinus lib. 3. cap. 77. Apud Bajoariam, inquit, post Charibaldum Tassilo a Childeberto Rex ordinatus est: qui mox cum exercitu Sclavorum Provinciam introiens, parta victoria ad Solium proprium cum maxima remeavit præda. Quæ verba Aimoinus ex Paulo Diacono lib. 4. cap. 8. defumfit; adeo ut certum sit Tassilonem post Garibaldum genti Bajoariæ præfectum fuisse.

XLI.

* Berthario. Bajoariorum conversio.

(a) Apud Sur. to. 2. die 27. Martii.

(b) Valen. l. 3. Annal. Bajoarum.

XLII.

Rupertus Apostolus Bajoariorum.

Cum

ANNALES ECCLESIASTICI.

I. Præfatio auctoris cum imploratione Divini auxilii.

EX superaddita oneri consueto Ecclesiasticorum negotiorum sarcina ad optatam quietem longe positam cum magis anhelem atque suspirem : magna tamen octavi Annalium tomii descriptionem aggrediendi ex eo mihi fiducia comparatur, quod proforibus Gregorius Magnus occurrit ; patronus idem noster duplici subsidio profuturus, adminiculo precum scilicet, quibus divinum concilietur auxilium, & suorum scriptorum copia, ex quibus tamquam ex locupletissima cella penaria, quæ primum erunt scribenda, ipse abunde suppeditat. Verum non progreditur solus, cum in occursum egreditur ; sed quæ præcedit in titulo, prima procedit in via, nobis optulatura præcurrens Virgo Deipara. Amborum etiam nomine, nempe Mariæ, atque Gregorii, nostram nobilitatur Ecclesia, apud quam iidem Annales nostri sunt elaborati, scripti, recitati, ac sæpius reperiti, atque hactenus in lucem editi. Quæ igitur prior ordine & major est meritis, nobis occurrat potior in auxilio, atque virtute potentior adsit : Ipsa mater foveat partus suos, atque faveat natis suis. Ut enim quos ad genua Rachelis pariebat ejus ancilla ipsa eos suos filios esse dicebat (a) ; ita suos hac lege esse dicat oportet nostros Annales ipsa Virgo san-

(a) Genes. 30.

JESU CHRISTI
ANNUS
590.

GREGORII PAP.
ANNUS
I.

MAURITII IMP.
ANNUS
5.

Quingentesimi nonagesimi Christi anni res gestæ majori ex parte in superiore tomum relatæ sunt, usque videlicet ad electionem Gregorii Magni in Romanum Pontificem : jam vero reliqua prosequamur de rebus ab eo præclare gestis post electionem usque ad fi-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6083.
SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DCXXVIII. A. C. 590.
© II. A) 2. P. 26. Mart. aliis 2. April. Indict. 8.
JESU CHRISTI 590.
GREGORII PAPÆ I.
MAURITII IMP. 5.

I. S annus hac formula notatus : VIII. post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. solius VI. ut

ctissima, quos summo labore, ad ejus genua provoluti, enixis precibus confuevimus parturire.

Sed & inde erigitur magis animus, quod creverint nobis divina ex recenti collata dignitate subsidia : gloriosus enim martyres patrocinii quoque titulo accesserunt, Petri discipuli, conciliatores regni virginis nuptiarum cum sponso cælesti, atque ejusdem ad coronam martyrii promotores, eunuchi fratres, concupiscentia steriles, spiritali prole fecundi, potentes gratia, gloria celebres, decori purpura, coronis fulgidi, insignes palmis Nereus & Achilleus una cum martyre æque & virgine Flavia Domitilla. Quibus cum Magno Gregorio in auxilium junctis, erit mihi in sancta quadriga ista, cui infideat auriga Deipara, magna fiducia : adeo ut illud ex Cantico secure occinere liceat (b) : *Quadrige tue salvatio*. Qua cum vectus fuero, ardua quæque accessu & transitu difficilia facile superabo : sperans insuper Dei beneficio dandum, ut una cum Annalibus, annis quoque vitæ bene perfundus, jam non amplius in circi istius vitæ periodis e calce rursus reducendus ad carceres, fursum cælum versus curru isto cælesti, adminiculo scilicet Sanctorum precum, sublimis tollar, atque ex optato in Domino tandem perpetuo requiescam.

II.

(b) Habes.

De ordinatione S. Gregorii Pap.

rare eos qui diversam ineunt rationem. annorum Mauritii Imp. ab hac nostra assertione, qua ponimus S. Gregorii creationem sub anno quinto ejusdem Mauritii. Præter id enim quod superius dictum est anno primo ejus Imperii: qui hujus temporis, suæque ætatis breviter res gestas conscripsit Joannes fundator monasterii Biclarenis (hoc enim titulo ejus perbrevis historia inscribitur) asserit istud ipsum, anno videlicet quinto ejus Imperii sanctum Gregorium esse creatum Pontificem: quo pariter anno Theodosium Mauritii filium a patre tradit Cæsarem esse dictum. Hæc de anno Imperatoris, & promotionis Gregorii in Pontificem Maximum. Sed his revocatis ad calculos, aliam iniisse oportuit rationem, quam vide superius anno quingentesimo octogesimo sexto, ubi annum primum Mauritii auctoritate Græcorum, & Latinorum, & Biclarenis hujus p. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

III. Theodosius Mauritii filius fit Imperator.

di fuit ; inde enim deduxit, *Mauricium*, cuius anno quinto S. Gregorius Pontifex Romanus creatus fuisset, anno DLXXXV. Imperatorem nuncupatum esse, cum tamen illum ea dignitate triennio postea exornatum, certum indubitatumque sit.

Errat etiam Biclariensis, qui ad annum V. ejusdem Mauritii scribit : *Mauricius Theodosium filium suum ex filia Tiberii Imp. natum Cæsarem facit*. Et ad annum VI. Mauritii : *Mauricius Theodosium filium suum, quem supra Cæsarem diximus, Romanorum Imperatorem facit*. Nam de Dignitate Cæsarea ante Augusteam Theodosio collata, neque Theophanes, neque Zonaras, neque Auctor Chronicæ Alexandrinæ, neque Cedrenus mentionem faciunt : sed aiunt tantum, Festis Paschalibus coronatum esse Imperatorem ; quod currenti anno peractum, Theophanes & Auctor Chronicæ Alexandrinæ testantur : hæc verba Auctoris Chronicæ Alexandrinæ, ad annum VI. post Consulatum Mauritii : *Hoc anno Festis Paschalibus Mauricius Tiberius inauguravit filium suum Theodosium Imperatorem ; sed non in societatem administrationis, nec aliud quid sub ipso gestum, quod in cognitionem Imperatoris esset, sed tantum coronatus est*. Idem habet Theophanes ad annum Incarnationis secundum Alexandrinus DLXXXII. qui Kalendis Septembris superioris Christi anni inchoatur : *Hoc anno mensis Martii die sexto supra vigesimum, Indictione octava, Theodosius Mauricii Imp. supremi filius, die Paschali sancto, a Joanne Patriarcha, quatuor solis annis cum medio natus Coronam Imperii accepit*. Idem denique scribit Cedrenus ad annum Mauritii VIII. Quare Theodosius anno DLXXXV. circa finem mensis Septembris in lucem prodit, non vero anno DLXXXVIII. ut existimavit Baronius anno DLXXXVIII. num. VI. qui tamen evedionem Theodosii ad Imperium recte hoc anno consignavit, licet eum quintum Imperii Mauritii cum Biclariensi perperam appellet, ut jam dixi. Porro Theodosium in Actis publicis Augustum vocatum fuisse infra videbimus.

IV.

Notabile est quod modo ex Auctore Chronicæ Alexandrinæ retulimus, *Mauricium* nempe Imperatorem Theodosium filium Augustum renunciantem in societatem Imperii eundem non

CHRISTI
590.

GREGORII PAP.
I.

MAURITII IMP.
5.

riter collocavimus, sed opus fuit dimovisse.

Quod autem ad diem ordinationis ejus spectat, nihil est quod revocari possit in dubium, utpote quæ ob excellentiam tanti Pontificis relata fuerit singulari prærogativa in tabulas Ecclesiasticas, annis singulis in memoriam ac cultum Fidelibus revocanda ipsa die qua contigit, nempe tertio Nonas Septembris, ejusmodi præclaro elogio (a) : *Romæ ordinatio incomparabilis viri sancti Gregorii Magni in Summum Pontificem : qui onus illud subire coactus, e sublimiori throno clarioribus sanctitatis radiis in orbe refulsit*. Hæc de ejus ordinatione, cum videlicet est consecratus in Romanum Pontificem : qui & ante, cum ex præscripto factorum canonum a clero electus fuit, re vera Pontifex dici potuit, cum ab eo tempore a Deo accepit Pontificium, absque alia expectata de consecratione

III.

(a) Marty. Rom. die 3. Septemb.

Q q q ab

adscivisse ; id enim ante hæc tempora rarius factum. Hujus tamen rei exemplum habemus in Albino, cui Commodus Aug. Cæsaris nomen, sed non Cæsarem Imperium communicavit, quamvis Albinus postea a Severo illud obtinuerit, uti anno CXCVIII. ostendi. Imperio magis declinante id sæpius quam antea factum, & aliquod discrimen postum inter vocem βασιλεύς, qua Imperatores promiscue donabantur, & vocem αὐτοκράτωρ quæ Imperatorem proprie significat. Nam cum ii filios suos Augustali corona exornabant, & Imperatores renunciabant, non semper patiebantur, ut se αὐτοκράτωρ sed βασιλεύς idest, Reges duntaxat inscriberent. Sic Chronographus Alexandrinus de coronatione Theodosii in Imperatorem verba faciens, priori tantum voce utitur ; atque, *Mauricium filium coronasse sive βασιλεύς idest, in Regem, ut ostendat patrem supremam sibi auctoritatem reservasse*. Hunc posteriorum sæculorum usum potissimum discimus ex Codino de Officiis Palat. cap. 17. num. II. ubi professionem fidei in coronatione ab Imperatoribus fieri solitam refert in hunc modum : *Ego N. in Christo Deo nostro fidelis Rex & Imperator Romanorum. (πῶς βασιλεύς καὶ αὐτοκράτωρ ποταίων) propria manu hæc præmisi, ac præscripsi*. Subdit Codinus : *Si vero filium habeat, præfigit & ipse confessioni suæ illud : Imperator Romanorum (αὐτοκράτωρ ποταίων) ; si pater concesserit & si minus, istud solummodo præfigit*. Fidelis in Christo Deo nostro Romanorum Rex N. seu, ut in Græco legitur, βασιλεύς ποταίων. Quæ ad Scriptores Byzantinos intelligendos observanda. Utramque enim vocem, etiam postquam a me Tom. I. hujus Criticæ sedulo discussa fuit, aliquos viros doctos in errorem traxisse animadverti.

V. S. Gregorius ordinatur Pontifex Romanus.

Ad num. III. Divus Gregorius Magnus consecratus est Pontifex Romanus die tertia mensis Septembris, ut non tantum Martyrologium Romanum, Uuardus in antiquissimo Codice MS. San-Germanensi, & Bellinus ; sed etiam alii Martyrologi asserunt apud Bollandum ad diem XII. mensis Martii in Vita Sancti hujus Pontificis. Quia tamen Episcoporum ordinationes aliis sæpe diebus quam quibus contigerint, in Martyrologiis recitantur & Divi Gregorii ordi-

CHRISTI
590.GREGORII PAP.
I.MAURITII IMP.
5.

ab Imperatore licentia.

IV.
Gregorii
electio
qualis.

Jam vero in hunc unum Gregorium conversi oculi omnium erant, utpote qui ceteris omnibus vitæ sanctitudine, claritudine generis, scientia, atque usu rerum præstaret; quique non in Occidentali tantum orbe, sed & in Orientali quoque ubi diu in functione legationis, sive Apocrifarii muneris versatus fuerat, omnibus optime notus, ab omnibus Pontifex expeteretur; ut quæ de ipso inferius dicenda erunt, ostendunt. Qui enim in orbis theatro præfecturæ Urbanae fascibus jam antea, qualis quantusve esset, innouisset, contemptu mundi in trabea monachali magis enituit: clarior vero redditus, ex quo assumptus est in Cardinalem; sed fulgore majore resplenduit ex legatione Constantinopoli bene perfuncta. Tot igitur splendorum radiis illustratus, etsi nollet, ac vitaret licet (quod non possit abscondi civitas supra montem posita) in se omnium animos traxerat & obligarat, hoc ipso potissimum tempore, cum (ut diximus tomo superiori) ingens lues Urbem depasceretur; quo ut qui omnium esset sanctissimus eligeretur, necessitas impellebat: urgebat vero magis, dum super Urbem barbaricus Longobardorum gladius immineret, diraque fames ingrueret atque sæviret: unde quærendus ab omnibus fuit sanctus, qui pestilentiam propulset; fortis, qui defenderet Urbem; & qui esurientem populum pasceret, deligendus pastor amator pauperum: non nisi illud propheticum eidem occinentibus cunctis (a): *Princeps esto noster: ruina autem hæc in manu tua.* Ad hoc præelectus a Deo, ut ædifices, & plantes, & dispersa colligas, atque infirma consolidas. Quæ cuncta ipse naviter (ut suo loco dicemus) implevit, atque abundantius præstitit.

(a) Isai. 3.

V.
Adversus
invafores
Rom. Ec-
clesiæ im-
munitatis.

At non simulac Pontifex Romanus electus est, in Petri cathedra sedit, neque federe licuit: etenim quod sub Arianis Gothorum Regibus præsumptum diximus superioribus tomis, ut electus Pontifex, non nisi per soluta pecunia confirmatus a Principe federe deberet; vindicata postea

PAGIUS

dinatio ad diem XXIX. Martii refertur in Martyrologiis MSS. Aquigranensi, Bruxellensi, MS. Florario ab eodem Bollandi ibidem citatis, & in Martyrologio Gallicano Sauffaii ad dictum diem legitur: *Leodii & Sueffone hoc die colitur ex antiqua observatione ordinatio S. Gregorii Papæ; certius argumentum ad hoc probandum eruitur, tam ex charactere Dominicæ, quæ hoc anno in diem III. Septembris incidit, quam ex duratione ejus Sedis. Sanctus enim Gregorius die XII. mensis Martii anni DCIV. ad Deum migravit, postquam Romanæ Ecclesiæ præfuisset annis tredecim, mensibus sex, & diebus decem, ut Joannes Diaconus in ejus Vita, & communi consensu ceteri tradunt. Quamobrem die*

Urbe cum univerfa Italia a Gothorum tyrannide per Justinianum Imperatorem, non minore ille tyrannide idem jus confirmandi Romanum Pontificem, & pro confirmatione pecuniam exigendi sibi retinuit. Deplorat ista idem S. Gregorius, dum illud Psalmi poenitentialis elucidat: *Qui laudabant me, adversum me jurabant; cum Simoniacam hæresim insectantur, & ait: (b): Hæc est inquam, hæresis, quæ prima nascentis Ecclesiæ rudimenta tentavit, & ante alias hæreses prima apparuit. Cujus erroris vesania licet ex tunc damnata fuerit, postea tamen in Ecclesia germine pestifero pullulavit, nostris vero maxime temporibus malitia sua virus exercuit, & totius Ecclesiæ pacem schismatica infestatione turbavit. Concitavit enim adversus Ecclesiam Dei non solum innumerabilem multitudinem, verum etiam regiam (si fas est dicere) potestatem. Nulla enim ratio finit, ut inter Reges habeatur, qui destruit potius, quam regat Imperium; & quoscumque habere potest perverfitatis suæ socios, eos a consortio Christi efficit alienos. Qui turpissimi lucri cupiditate allectus, sponsam Christi captivam cupit abducere, & passionis Dominicæ sacramentum ausu temerario contendit evacuare. Ecclesiam quippe, quam sui sanguinis pretio redemptam Salvator noster voluit esse liberam, hanc ipse, potestatis regia jura transcendens, facere conatur ancillam. Quanto melius foret, si dominam suam esse agnosceret, eique religioforum Principum exemplo devotionis obsequium exhiberet, nec contra Deum, fastum extenderet dominationis, a quo suæ dominium accepit potestatis? Ipse est enim qui ait (c): Per me Reges regnant. Sed immensa cacatus cupiditatis caligine, & divino (ut patet) ingratus beneficio, & contra Deum seditiosus; terminos quos posuerunt patres nostri, contempto divino timore, transgreditur, & contra Catholicam veritatem suæ furoris tyrannidis effertur.*

(b) Greg.
in Psal. 4.
Panit.

(c) Prov. 7.

In tantam autem suæ temeritatem extendit vesania, ut caput omnium Ecclesiarum

VI.

tertia Septembris hujus anni consecratus fuerat. Cæterum cum tres alii Romani Pontifices ejusdem nominis, scilicet Gregorius II. Gregorius III. & Gregorius VII. in Martyrologio Romano, aliisque quibusdam memorentur, posset referri dies ille XXIX. Martii ad aliquem ex his tribus Pontificibus, licet aliis diebus consecrati fuerint; cum ibidem Divus Gregorius titulo Magni aut Doctoris Ecclesiæ non appellatur.

Ad num. V. & seq. Baronius refert locum, quem credit esse S. Gregorii Magni in Psalmum IV. Poenitentialem, ex quo deducit Romanos Pontifices postquam legitime electi fuerant, possessionem Sedis Apostolicæ inire non potuisse nisi

VI.

CHRISTI
590.GREGORII PAP.
I.MAURITII IMP.
5.

rum Romanam Ecclesiam sibi vindicet, & in domina gentium terræ jus potestatis usurpet: quod omnino ille fieri prohibuit, qui hanc beato Petro Apostolo specialiter commisit, dicens (a): *Tibi dabo Ecclesiam meam. Obstruatur ergo os loquentium iniqua, & omnis hæreticorum mendacium, quod ipsius voce veritatis invenitur destructum.* Hucusque Gregorius, qui (ut vides) Regis nomine indignum eum habet, qui Romanam Ecclesiam suis spoliatis jurebus & libertate, quoquo modo subjugare & sub tributo ipsam redigere conabatur: quem & contra Catholicam agere veritatem proclamat. Qui & inferius in ejusdem Psalmi expositione eo verfu: *Initio tu Domine terram fundasti.* Inter diros Ecclesiæ persecutores adnumerat Imperatorem talia præsumentem, dum ait: *Quid enim Nero? Quid Diocletianus? Quid denique iste, qui hoc tempore Ecclesiam persequitur. Numquid non omnes portas inferi? Cum tamen sine de Mauritio, sive eo qui ipsi successit, Phoca, vel Tiberio, vel Justinio, qui hos præcesserunt, Augustis (cujusvis horum temporibus velis scripsisse Gregorium commentarium illum) omnes reperiantur fuisse fide Catholica Orthodoxi, hacque tantum ex parte damnandi, quod confirmatione electi in Romanum Pontificem sibi (ut vidimus) vendicarent.*

(a) Matt.
16.
Persecutores
Ecclesiæ qui
dicantur.VII.
Greg. electio
Pontificis
scribit ad
Imp.

(c) Prov. 7.

Tam grande malum licet Gregorius adeo sit detestatus, tolerandum tamen ipsi in tanta temporum iniquitate fuit, cum jugi bello Longobardi Italiam infestarent, Romamque ipsam obsidione sæpe vallarent atque perfringerent: unde periti nauta more turgentis maris undas haud prora findentis, sed clavo potius declinantis, electionem suam irritam reddere laboravit, sique antevertere malum illud, quod sibi imminere cognosceret. Quamobrem qui clero ipsum eligenti non posset obistere, neque resistere populo postulanti: ad unicum illud remedium sibi confugiendum esse putavit, ut bene utens occasione illa, & ex veneno sibi parans antidotum, ad Mauritium Imperatorem, ad quem de electione facta mittitur.

PAGIUS
Expositio
in VII.
Psalmos
Poenitentiales
non est factus S.
Gregorii
M.

nisi numerata pecunia Imperatori. Verum Commentarius ille nec Divi Gregorii, nec alicujus Auctoris æqualis opus est, & ex modo loquendi de Regia & Imperiali auctoritate in ea usurpato, apparet illud editum Gregorio VII. fedente, & Henrico IV. imperante, cui melius quam Mauritio aut Phocæ, attribui possunt quæ auctor Imperatoris exprobat, quod nempe Schismate Ecclesiam sciderit, & simonia pacem Ecclesiæ turbavit. Non desunt tamen qui censent eam septem Psalmorum Poenitentialem Expositionem Gregorio VII. adjudicandam esse, uti notavit Guffanvilla in ultima editione Operum S. Gregorii Magni.

tebatur a clero populoque Romano decretum, litteras daret, quibus ipsum pluribus dehortaretur ab electionis confirmandæ sententia.

Ista præsentiens Germanus (b) Præfectus Urbis, occurrens malo, nesciente (b) Joanne Gregorio, ejus ad Mauritium Augustum datas litteras interceptit; suas vero addidit ad eundem, quibus eum certum redderet, nihil his perditissimis temporibus opportunius contingere potuisse, quam ut Gregorius nobilissimus genere, vita sanctissimus, scientiaque ceteris præstans, Romanus Pontifex esset electus; rogans ipsum pariter, ut petenti clero, & populo postulanti, ejus confirmando electionem, annuere vellet. Quod ei per facile fuit suadere, utpote qui ipsum Gregorium degentem olim Constantinopoli satis perpectum habuisset, eoque fuisset familiarissime usus; quem & compatrem delegisset, cum genitum a se filium ab eo ex sancti lavacri regeneratione suscipi voluit. (c) Hic autem admonendum lectorem putamus, quod quem Præfectum Urbis Joannes diaconus Germanum nominat, aliter habet Gregorius Turonensis ex relatione sui diaconi, qui tunc in Urbe erat: non enim Germanum dictum nomine Præfectum Urbis fuisse, sed eundem fuisse germanum ipsius sancti Gregorii significat. Sunt hæc verba ipsius: *Præfectus urbis Romæ germanus ejus, anticipavit nuncium, & comprehenso disruptis epistolis, &c.* Nisi interpunctio vitiosa irrepisset, ut legendum sit: Præfectus urbis Germanus ejus anticipavit nuntium. Quæ lectio magis placet, eo quod apud neminem auctorum legerim, Gregorio fuisse germanum.

VIII.
Joan. diacon. in Vita S. Greg. l. 1. c. 39. 40. Germanus agit pro Pontificatu Gregorii.

(c) Gregor. Tur. hist. Franco. l. 1. c. 17.

Degebat interea Gregorius in Urbe securus, quod adeo efficaces se sciret dedisse litteras ad Imperatorem, quibus redderetur omnino a confirmatione suæ electionis averfus. Mihi enim & illud facile persuadeo, ipsum non siluisse, quod exigeret argumentum, de tyrannice usurpata electionis Romani Pontificis confirmatione, immo ut ingens malum detestatum esse, contestationem adiecisset, interminatamque adversus eum divinum ju-

IX.

Q q q 2 di-

Ad num. VIII. Germanus Præfectus Urbis scripsit ad Mauritium Imp. ut Gregorii electionem confirmaret, licet is Pontificatum declinaret, & imperatorem, ut populis a quibus electus fuerat consentum negaret, rogasset per litteras occulte ad eum missas. Præfectum Urbis, tam Joannes Diaconus in Vita Gregorii Magni lib. 1. cap. 5. quam Auctor Anonimus, sed synchronus, vitæ S. Gregorii Magni a Bollandi publicatus, vocant Germanum licet, in vulgatis Gregorii Turonensis codicibus lib. 10. cap. 1. legatur: *Sed Præfectus Urbis Romæ Germanus e- jus anticipavit nuncium, nempe Gregorii Magni, qui eum cum literis suis ad Imperatorem di-*

VII.
Præfectus
Urbis S.
Gregorii
electionis
confirmacionem
petiit.

dicium, si non sneret Romanam Ecclesiam liberam, jamdiu in servitutum eo modo tyrannice vindicatum: ut cum Mauritius ista legisset, longe longius abhorreret ut missum a clero & populo decretum electionis probaret, eidemque subscriberet. Haud enim æquo animo Principes, dominari aliis assueti, pati rigidos sacerdotes solent, quibus in iis quæ ad Deum sunt, cogantur obtemperare, vel eos, si renuant, experiantur ultores. Ista, inquam, fretus securitate Gregorius una cum ministris in Urbe degebat,

X. Sed quomodo se habere soleret administratio Romanæ Ecclesiæ, dum qui electus erat vetabatur, tyrannice ab Imperatore ea quæ sunt Pontificis munia exercere, donec accedente Imperatoris consensu, Pontificio initiari daretur: colligi facile potest ex epistola (a) Romani cleri ad Scotos reddita, cum sedes vacaret morte Severini Pontificis, electusque in locum ejus esset Joannes hujus nominis Quartus, sed nondum consecratus. Videre est in litteris illis, curam Romanæ Ecclesiæ non electum Pontificem solum gessisse, sed quatuor simul ejusdem Ecclesiæ ministros sacros, nempe Archipresbyterum primo loco, deinde ipsum electum, tertio loco Primicerium, quarto vero Consiliarium: apud hos enim donec legitimus Pontifex federe posset, cura posita erat non Romanæ tantum, sed universalis totius orbis Ecclesiæ: eodemque ordine quo recensiti sunt, inscribentur eorum nomina in litteris quas scribi in diversas provincias contingebat; sicut positum videmus indictis ad Scotos datis litteris, in hunc modum: Dilectissimis & sanctissimis Thomiano, &c. Hilarius Archipresbyter & servans locum sanctæ sedis Apostolicæ, Joannes diaconus, & in Dei nomine electus, item Joannes Primicerius & servans locum sedis Apostolicæ, & Joannes servus Dei Consiliarius ejusdem sedis Apostolicæ. Ita ibi.

XI. Cæterum quod ad Gregorium spectat, in ipsum veluti si confirmatus Pontifex esset, ut ab eo in tanta, in qua ob pestem ingruentem calamitate erant reme-

PAGIUS

dirigebat. Nam, ut recte observat Baronius, interpunctio vitiosa irrepit, legendumque: Praefectus Urbis Germanus, ejus anticipavit nuncium, vel clarius interpunctio post vocem, Germanus, apponenda.

VIII. Mortuo aut absente Romano Pontifice a tribus Ecclesiæ

Ad num. X. Existimat Baronius, post electionem novi Pontificis curam Romanæ Ecclesiæ non electum Pontificem solum gessisse, sed quatuor simul ejusdem Ecclesiæ ministros sacros; quod colligit ex Epistola Romani Cleri ad Scotos reddita, cum Sedes vacaret morte Severini Pontificis, electusque in locum ejus esset Joannes IV. sed nondum consecratus. Recitat eam

dii aliquid acciperent, intenti oculi omnium erant. Nullus enim interea sacri ordinis ministrorum existeret, qui tanto electo Pontifice, nisi ejus jussione sibi aliquod arrogaret officium, præsumeretque quodvis publicum obire munus: quamobrem invitum in tanta rerum & temporis necessitate cogitur ipse Gregorius, Christiana jubente charitate, ad breve spatium temporis gerere se Pontificem, seu potius pro Pontifice, in his dumtaxat, quæ ad expiationem spectarent Urbis, ad luem videlicet ingruentem avertendam litanias indicendo, & eidem pio studio frequentandis, exhortationemque ad populum, qua ad poenitentiam provocaret, habendo.

XII. Cum enim eadem pestis magis urgeret (inquit Gregorius Turonensis b) verbum ad plebem pro agenda poenitentia in hunc modum exorsus est: Oportebat, fratres carissimi, &c. Sed antequam hic ipsum reddamus integre sermonem, monendus est lector, eundem perperam relatum in ipsius Gregorii epistolarum librum undecimum sub Indictione sexta; quod & fellit qui novam ejusdem Gregorii operum editionem elaborarunt, dum ad finem concionis, eam habitam posuerunt sextam Indictione. Præstat quidem hac ex parte audire historicos omnes testantes dictum ab ipso Gregorio fuisse quarto Kalend. Septembris, Indictione octava, præsentem videlicet anno; qui veritatem certum est assentiri vetera exemplaria; quæ omnia si deessent, ex veritate historiarum dicta lectio magis probanda: nam cum constet eum ad populum habitum esse sermonem tempore ingruentis pestilentiæ, eamque hoc anno contigisse, quo & Pelagius Papa obiit, assertione ipsius Gregorii certum sit, neque aliquando postea tam dire, dum Gregorius vixit, eam vexasse populum; plane impossibile est ut ad sextam, vel aliam aliquam Indictionem referri possit. His accedit ejus qui sermoni interfuit, diaconi Turonensis testificatio, dum id factum retulit, antequam Gregorius Pontifex ordinaretur. Quibus quidem omnibus cum æque omnes assentiantur, qui habitam hoc tempore eam asserunt esse orationem, cum id

(a) Greg. l. xi. c. 2. Regil. XIII. * dilectissimi.

Gregorii sermo tempore pestis. (b) Hier. 4. XII. (b) Greg. Tur. l. 10. c. 1. Corrigitur error de tempore habitæ concionis.

(a) Greg. l. xi. c. 2. Regil. XIII. * dilectissimi. Gregorii sermo tempore pestis. (b) Hier. 4.

(c) Thren. 3. * Dominum.

(d) Exech. 18. (e) Jon. 3. (f) Matt. 27.

XIV.

PAGIUS

id ipse disertis verbis insinuet; nihil est ut de iisdem vel leviter saltem dubitari possit. Cum autem eadem quæ inter epistolas ipsius Gregorii concio habetur, recitetur pariter a Gregorio Turonensi: in quibus inter se editiones discrepent, ponemus in margine. Sic enim se habet (a):

Oportet, fratres carissimi *, ut flagella Dei, quæ metuere ventura debemus, saltem præsentia & experta timeamus. Conversionis nobis adiutum dolor aperiat, & cordis nostri duritiam ipsam, quam patimur, poena dissolvat. Ut enim, propheta teste, prædictum est: (b) Pervenit gladius usque ad animam. Ecce enim cuncta plebs caelestis ira mucrone percutitur, & repentina singuli cæde vastantur; nec languor mortem prævenit, sed languoris moras (ut cernitis) mors præcurrit. Percussus quisque ante rapitur, quam ad lamenta poenitentia convertatur. Pensate ergo, qualis ad conspectum districti Judicis pervenit, cui non vacat flere quod fecit; habitatores quippe non ex parte subtrahuntur, sed pariter corrumpunt, domus vacuæ relinquuntur, filiorum funera parentes aspiciunt, & sui eos ad interitum hæredes præcedunt. Unusquisque ergo nostrum ad poenitentiam lamenta confugiat, dum flere ante percussione vacat. Revocemus ante oculos mentis, quicquid errando commisimus; & quod nequiter egimus, flendo puniamus. Preveniamus faciem ejus in confessione, & sicut propheta (c) admonet, levemus corda nostra cum manibus ad Deum *. Ad Deum quippe corda cum manibus levare est orationis nostræ studium cum merito bonæ operationis erigere. Dat profecto, dat tremori nostro fiduciam, qui per prophetam clamat (d): Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat. Veteranos namque Ninivitarum (e) culpas triduanam poenitentiam absterfit, & conversus (f) latro vitæ præmia etiam in ipsa sententia suæ mortis emeruit.

XV. Levemus igitur corda, & præsumamus nos jam percepisse quod petimus. Citius ad precem Judex fluctitur, si a pravitate sua pettor corrigatur. Imminente ergo tantæ animadversionis gladio, nos im-

IX.

Diaconi sæpe exprimitur, suum locum servabant, ut liquet ex laudata Epistola, in qua Joannes IV. Diaconus secundo tantum loco nominatur, licet Pontifex electus esset. Profecto si servare locum Sedis Apostolicæ jure electionis ei competisset, primo loco nominatus fuisset. Electio itaque nihil fuit juris ad res gerendas, donec ordinaretur, ratione electionis suæ, nisi ante eam inter servantes locum Sedis Apostolicæ connumeratus esset.

Archipresbyter, Archidiaconus, & Primicerius Notariorum, non tantum vacante Sede; sed etiam absente summo Pontifice, Ecclesiam

portunis fletibus insistamus: ea namque quæ ingrata esse hominibus importunitas solet, Judici veritatis placet; quia pius & misericors Deus a se vult veniam precibus exigi, qui, quantum meremur, non vult irasci. Hinc etenim per Psalmistam (g) dicitur * Invoca me in die tribulationis tuæ, & eripiam te, & magnificabis me. Ipse ergo sibi testis est, quia invocantibus misereri desiderat, qui movet ut invocetur. Proinde, fratres carissimi, contrito corde & correctis operibus crastina die, primo diluculo ad Septiformem litaniam, juxta distributionem inferius designatam, devota * mente cum lacrymis veniamus. Nullus vestrum ad terrena opera in agros exeat, nullus quodlibet negotium agere præsumat: quatenus ad sanctæ Dei genitricis Domini ecclesiam convenientes, qui simul omnes peccavimus, simul omnes mala quæ fecimus deploramus, ut districtus Judex dum culpas nostras nos punire considerat, ipse a sententia propositæ damnationis parcat. Hactenus sermo, idemque dictus in Ecclesia sanctæ Sabine in Aventino, & scriptus affixus ecclesiæ Albo, cui litaniarum ordo istiusmodi subscriptus habetur:

Litania clericorum exeat ab ecclesia beati Joannis Baptiste. Litania virorum ab ecclesia beati martyris Marcelli. Litania monachorum ab ecclesia martyrum Joannis & Pauli. Litania ancillarum Dei ab ecclesia beatorum martyrum Cosmæ & Damiani. Litania seminarum conjugatarum ab ecclesia beati primi martyris Stephani. Litania viduarum ab ecclesia martyris Vitalis. Litania pauperum, & infantium ab ecclesia beata martyris Cecilie. Facta sunt hæc in basilica sanctæ Sabine sub die quarto Kal. Septembris Indictione octava. Hactenus ex veteri eademque germana lectione, ex qua recentiores emendes, in quibus (ut diximus) inconsulte nimis sexta Indictio ponitur: quando enim ista contigerint, liquido constat. Porro quam legitis Septiformem litaniam per diversarum personarum atque locorum ordinem distinctam, apud Gregorium Turonensem

Hortatio ad poenitentiam.

(g) Psal. 42. * dicit.

* devota ad lacrymas mentis.

XV. Litania septiformis dicta.

Ab Archipresbytero, Archidiacono & Primicerio Notariorum.

Romanam administrabant. Extat in caute 2. libri Diurni Romanorum Pontificum titulo I. formula litterarum ad Exarchum de Transitu Pontificis scribi solitarum, in qua hæc leguntur: superscriptio. Domino atque præcellentissimo & a Deo nobis largaviter in principalibus ministeriis feliciter conservando III. Exconsuli, Patrio & Exarcho Italia, III. Archipresbyter, III. Archidiaconus, III. Primicerius Notariorum, servantes locum sanctæ Sedis Apostolicæ, ubi III. idem est quod hodie apud nos N, cum scilicet locus nominis indicatur. Præterea sanctus Martinus Papa in Epistola ad Theodorum,

(*) Greg. Tur. l. 10. c. 1.

XVI.

nensem aliter dispositam invenies in hunc modum (a):

Clerus igitur egrediatur ab ecclesia sanctorum martyrum Cosmae & Damiani cum presbyteris Regionis sextae.

Omnes vero Abbates cum monachis suis ab ecclesia sanctorum martyrum Gervasii & Protasii cum presbyteris Regionis quartae.

Omnes Abbatissae cum congregationibus suis egrediantur ab ecclesia sanctorum martyrum Marcellini & Petri cum presbyteris Regionis primae.

Omnes infantes ab ecclesia sanctorum martyrum Joannis & Pauli cum presbyteris Regionis secundae.

Omnes vero laici ab ecclesia sancti protomartyris Stephani cum presbyteris Regionis septimae.

Omnes mulieres viduae ab ecclesia sanctae Euphemiae cum presbyteris Regionis quintae.

Omnes autem mulieres conjugatae egrediantur ab ecclesia sancti martyris Clementis cum presbyteris Regionis tertiae. Ut de singulis ecclesiis exeuntes cum precibus ac lacrymis ad beatam Mariam semper Virginis genitricis Domini Dei nostri Jesu Christi basilicam congregemur: ut ibi diutius cum fetu ac gemitu Domino supplicantes, peccatorum nostrorum veniam promereri valeamus. Hac eo dicente, congregatis clericorum caterois, psallere iussit per iridium, ac deprecari Domini misericordiam. De hora quoque tertia veniebant utrique * chori psallentium ad ecclesiam clamantes per plateas Urbis, Kyrie eleison. Hac Gregorius, quae accepit a suo diacono tunc in Urbe morante. Sed unde ista diversitas? non aliunde puto, quam quod cum non semel eiusmodi indicatae fuerint litaniae, proque diversitate dierum, diversae affigerentur in ecclesia inscriptiones, singulae diebus singulis; ex alia ipsarum alterius diei Gregorii diaconus describeret, ex alia alius retulerit inter epistolas. Plures eo tempore celebratas esse eiusmodi litanias diversis diebus, & processum quoque fuisse ad sancti Petri basilicam, constat ex veteribus Ritualibus. Subdit vero idem Gregorius Turonensis:

* undique Diversae Litaniae habitae.

XVII.

Afferebat autem diaconus noster qui aderat, in unius horae spatio, dum voces plebs ad Dominum supplicationis emisit, octoginta homines ad terram corruisse, &

PAGIUS

rum, quae ordine est XV. ait, in iussione a Calliopa Exarcha scriptum fuisse, quod ipse irregulariter & sine lege Episcopatum surripisset, & in Regiam Urbem transmittendus esset, subrogato Episcopo: quod, inquit sanctus Martinus, necdum aliquando factum est, & spero quod nec aliquando fieri habet: quia in absentia Pontificis Archidiaconus, & Archipresbyter, & Primicerius locum praesentant Pontificis. Animad-

spiritum exhalasse. Sed non destitit sacerdos tantum predicare populo, ne ab oratione cessarent. Hucusque de his Gregorius, quae (ut dictum est) accepit a suo diacono: qui cum eundem Gregorium sacerdotem nominet plane declarat ipsum jam ex diacono fuisse presbyterum ordinatum, sed haud diu ante; nam inferius idem Gregorius: Ab hoc etiam diaconus noster reliquias sanctorum (ut diximus) sumpsit, dum adhuc in diaconatu Gregorius degeret. Hac ipse.

XVIII.

Habent veteres Rituales libri (ut vidimus) ultimis litanis esse processum ad basilicam Apostolorum principis Petri, atque ab eodem Gregorio sanctam imaginem Deiparae magna veneratione delatam: fuisse autem illa traditur, quae hactenus extat in basilica S. Mariae ad Praesepe, & a populo honorifico cultu frequentatur: eam tunc a S. Gregorio in processione delatam, Ordo Romanus, quem pluribus exemplaribus Vaticanae bibliotheca custodit, affirmat: quibus major proculdubio adhibenda fides est, quam cuius haud pridem Veneriis. Tunc vero & mirandum illud accidisse tradunt, ut cum pervenisset procedendo Gregorius ad molem Hadriani Tiberi adjacentem, in signum reconciliati numinis, visus fuerit Angelus nudatum gladium in vagina reponere, eoque symbolo morbum cessasse significare voluisse, quemadmodum (ut superius ex eodem Gregorio (b) dictum est) per sagittas visas caelitus lapsas idem fuerat divinitus praemonstratus. Sic itaque in tempore concitatae divinae iracundiae (ut scriptum est c) Gregorius factus est reconciliatio, cum averterit ipse divinam indignationem a populo: cuius rei gratia in litanis illis, quae annua celebrantur in Ecclesia antiquo usu recurrunt pro omnibus avertendis malis, idem Gregorius preces indicit cum gratiarum actione pro tanto accepto divinitus beneficio. Extat ejus indicationis formula, quam hactenus inter ipsius Gregorii epistolas aservatam hic tibi legendam proponimus: sic enim se habet (d):

Angelus super molem Hadriani visus.

(b) Greg. dial. 14. c. 36. (c) Eccles. 44.

(d) In Reg. istr. in prin. ind. 10. XIX. In majori Litaniam gratiarum actiones additae.

Solemnitas annuae devotionis nos, filii dilectissimi, admonet, ut litaniam, quae Major ab omnibus appellatur, sollicitis ac devotis debeamus, auxiliante Domino, mentibus celebrare; per quam a nostris

vertit Garnerius in Notis ad citatum titulum, Archidiaconum priore loco a Martino appellatum; cum tamen ille tam in citata ad Scotos Epistola, quam in illa formula secundo tantum loco censeatur. Peculiare itaque Privilegium fuit Sancti Gregorii M. & consequentium nonnullorum, quod Clero annuente res administraverint, licet nondum ordinati essent.

XX. De fuga Gregorii.

(*) Greg. Tur. bist. l. 10. c. 1. in fin.

(b) Jo. Anic. vii. S. Gre. l. 1. c. 44.

Divinis signis impedita fuga Gregorii.

XXI.

excessibus, ejus misericordiae supplicantes, purgari aliquatenus mereamur. Considerare etenim nos convenit, dilectissimi, quam variis continuisque calamitatibus pro nostris culpis & offensionibus affligamur, & qualiter caelestis pietatis nobis subinde medicina subveniat. Sexta igitur feria veniente, a Titulo beati Laurentii martyris, qui appellatur Lucinae, egredientes, ad beatum Petrum Apostolorum principem Domino supplicantes cum hymnis, & canticis spiritualibus properemus; ut ibidem sacra mysteria celebrantes, tam de antiquioribus, quam de praesentibus beneficiis pietati ejus, in quantum possumus, referre gratias mereamur. Hac Gregorius de luce cessante gratiarum referens actionem. Verum non sic pestis penitus cessavit, ut omnino extincta fuerit, licet maxima ex parte vis ejus repressa sit; ut quae dicentur, ostendent.

Sed quid ipse post haec? non quidem secundum illud de ignavis atque superbis antiquitus usurpatum proverbium: In proelio cervi, in pace leones: sed e converso, se leonem in proelio exhibuit, prodigens vitam ipsam, stansque ante omnes in prima acie primus in tanto discrimine militabat intrepidus: & ubi pax, conciliato numine, reddita est, tamquam cervus sibi timens, fugam arripuit, latibula captans, cum scilicet litterae Imperatoris de confirmatione ejus electionis Romam delatae fuerunt; quod iisdem ferme diebus accidit. Sed quid de his primo Turonensis Gregorius habet, hic reddamus: Cum, inquit (a), latibula fuga praepravaret, capitur, trahitur, & ad beati Apostoli Petri basilicam deducitur, ibique ad Pontificalis gratiae officium consecratus, Papa Urbi datus est. Sed nec destitit diaconus noster, nisi ad Episcopatum ejus de portu rediret, & qualiter ordinatus fuerit, praesenti contemplatione suspiceret. Hac ipse. Verum de ejus occulta fuga habet ista Joannes diaconus (b): Quia, inquit, palam egredi portas civitatis non poterat, a negotiatoribus exponendum se, dissimulato (ut fertur) habitu, callidus impetravit: stivarum saltus expevit, cavernarum latibula requisivit. In quibus dum ab omni summa sollicitudine quaereretur, indicio columnae fulgidae super se jugiter e caelo dependentis agnosceret, capitur, trahitur, & apud Petri Apostolorum principis templum Pontifex consecratur. Hac de fuga, inventionem, & consecrationem Gregorii Joannes: quae quidem omnia & ex ipsius Gregorii Papae scriptis fidem aliquam sibi vindicat.

Etenim dum per apologiam ad Joannem Ravennatem Episcopum, qui ipsum ob eam causam incusarat, in praefatione libri curae pastoralis ad eum scripta se

excusat, haec habet (c): Pastoralis cura me pondera fugere delitescendo voluisse, in praefat. benigna, frater carissime, ac humilissima intentione reprehendis, &c. De signo autem divinitus ostenso, quod dictum est a Joanne, ipse ex epistola ad Cyriacum Constantinopolitanum Episcopum fidem aliquam sibi sumit, dum ista habet (d): Ego quoque qui indignus ad locum regiminis veni, infirmitatis meae conficius, secretiora loca petere aliquando decreveram: sed superna mihi indicia * adversari conspiciens, jugo Conditoris subdidi cervicem cordis, hoc praecipue perpendens, quia qualibet occulta loca sine Dei gratia animam salvare non possunt, &c. Idemque ad Natalem Episcopum Salontanum his verbis (e): Quia divinis iudiciis * non poteram resistere, necessario mentem meam parti latiori revocavi. Ita Gregorius, cum conceptum ex sua creatione mœrorem deponere ac penitus propulsare eo argumento studeret, quod scilicet ita Deo placitum esse, signis haud dubiis cognovisset. Quae igitur adeo mirandis praestenta est signis ordinatio, celebrata hoc anno, tertio Nonas Septembris, eadem veluti sacrosancta, annis singulis in Ecclesia repetenda, consignata tunc publice fuit in Romanæ Ecclesiae tabulis; quae & in universo Catholico orbe solemnis hactenus perseverat. Cæterum etiam pendenda ab ipso Gregorio fuerit Imperatori eadem pecuniae quantitas, quae a praedecessoribus Gothorum temporibus exacta est; haud tamen in crimen adduci potuit, quasi redemptum pecunia Pontificatum obtinuerit: etenim electio (ut dictum est) legitime facta illi contulit Pontificatum, non Imperatoris confirmatio tyrannice usurpata, quae pecunia licite redimi potuit, cum non redimeretur ea Pontificatus, sed executio muneris, eo modo (quod aliter non liceret) ab illata vexatione se liberando.

(c) Greg. in praefat. lib. Pastor.

(d) Greg. l. 6. ep. 4. vet. edit. * iudicia

(e) Greg. lib. 1. epist. 20. * iudiciis

XXII.

Ordinatus igitur S. Gregorius Summus Pontifex, mox creditum sibi populum, ut optimus pastor, Dei verbo alere aggressus, in eadem S. Petri basilica primam ordine postam habuit homiliam, qua pluribus praesentis temporis deploravit ærumnas: etenim accidere visum est tunc temporis secundum illud Joelis (f): Residuum cruce comedit locusta, residuum locustae comedit bruchus, residuum bruchi comedit rubigo. Siquidem alia plura post pestem secuta sunt mala; nam cum adhuc apud basilicam Vaticanam ordinatus Pontifex Gregorius resideret, ventis vehementibus concussa civitate, quae vetustate infirma erant aedificia solo prostrata sunt: addita his fuere mala alia recentia & instantia, quibus tum Italia premebatur ubique, tum Roma ipsa diutius vexabatur. Quo factum est, ut cre-